
 

 

МЕРЕЊЕ НА ВРЕМЕ 

Времето е мерна единица за 

одредување на настаните од минатото, низ 

сегашноста, во иднината и исто така служи 

за мерење на времетраењето на настаните и 

интервалите меѓу нив.  

Тешко да се даде точна дефиниција 

за поимот време. Многу едноставна и 

најчесто користена дефиниција за  време е 

дека времето е сето она што го мери 

часовник.  

Поаѓањето на возот од една станица 

и пристигнувањето на друга станица се 

временски моменти, а времето што 

изминало од поаѓањето до 

пристигнувањето на возот е временски 

интервал. Секоја природна појава има 

траење, свој почеток и крај, односно се 

случува во одределн временски интервал. 

 

Основна единица за мерење на време 

во SI е секунда (s). 

1 секунда, риближно е еднаква на  86 400 – 

от дел од еден среден сончев ден. 

 

Времето го мериме со разни видови 

часовници. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

За точно мерење и мерење на мали 

временски интервали се користи 

хронометар (штоперка). 

Покрај обичните механички 

хронометри, на спортски натпревари, во 

научни лаборатории и секаде каде што е 

потребно многу точно мерење на времето, 

се користат електронски хронометри. 

 

ЗАДАЧА:  

1. Со помош на стопрека измери за колку 

време можеш 10 пати  да скокнеш во 

височина? 

2. Со помош на календар пресметај колку 

денови поминале од почетоко на 

школската година? 

3. Со помош на стоперка измери  

 

МЕРНИ ЕДИНИЦИ ЗА ВРЕМЕ 

 

1s 

основна единица 

1 min 1min =60 s 

1 h 1h=60 min=3600 s 

 1 ден 1d=24h=1440min=86 400s 

1седмица 7d=168h=10080min= 

604 800s 

1 месец 1 мес.=30 дена 

1 година 1год.=365 дена 

 

 


